

Querétaro, Qro., 23 de octubre de 2024.

Solicitante: Anónimo

Folio: 221277424000387

Presente

Con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley, así como los numerales 6 inciso c), 45 y 46 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; y en atención a su solicitud de información que a la literalidad transcribo, me permito hacer de su conocimiento que los datos que sistematiza este sujeto obligado, obedecen a las funciones establecidas por los artículos 2 y 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, así como del mismo control y necesidades de las respectivas áreas administrativas que las resguardan o concentran, y en atención al principio de legalidad, funda y motiva su respuesta en la normatividad aplicable, y que la fecha en que este Sujeto Obligado se constituyó como Organismo Constitucional Autónomo, lo es el 30 de mayo del 2016.

En virtud de lo anterior, hago de su conocimiento que en el año 2017, se estableció la obligación para esta Fiscalía General del Estado de Querétaro de contar con los registros establecidos en la Ley General en Materia de Desaparición Forzada de Personas, Desaparición Cometida por Particulares y del Sistema Nacional de Búsqueda de Personas de conformidad con que a la letra dice:

"Décimo Tercero. El Banco Nacional de Datos Forenses, los registros forenses Federal y el de las Entidades Federativas comenzarán a operar dentro del año siguiente a la entrada en vigor del presente Decreto.

Dentro de los tres meses siguientes a que inicie la operación de dichos registros, las autoridades que posean información forense deberán incorporarla al registro que corresponda."

Razón por la cual, la información proporcionada lo es a partir del año 2017, por último, le informo que la información proporcionada está sujeta a actualización y verificación de datos, lo que se hace de su conocimiento para que se tomen las consideraciones referidas.

" 1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos recibieron por año los servicios médicos forenses y/o servicios periciales de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año...

Respuesta:

| AÑO | CANTIDAD RECIBIDOS |
|------|--------------------|
| 2017 | 1226 |
| 2018 | 1258 |
| 2019 | 1353 |
| 2020 | 1294 |
| 2021 | 1476 |
| 2022 | 1480 |
| 2023 | 1527 |

| | |
|-------|-------|
| 2024 | 1164 |
| TOTAL | 10778 |

...2. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año...

Respuesta:

| AÑO | CANTIDAD IDENTIFICADOS |
|-------|------------------------|
| 2017 | 1184 |
| 2018 | 1211 |
| 2019 | 1288 |
| 2020 | 1234 |
| 2021 | 1386 |
| 2022 | 1384 |
| 2023 | 1433 |
| 2024 | 1077 |
| TOTAL | 10197 |

...3. De la cantidad de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos no fueron identificados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año...

Respuesta:

| AÑO | CANTIDAD RECIBIDOS |
|-------|--------------------|
| 2017 | 42 |
| 2018 | 47 |
| 2019 | 65 |
| 2020 | 60 |
| 2021 | 90 |
| 2022 | 96 |
| 2023 | 94 |
| 2024 | 87 |
| TOTAL | 581 |

...a. De los cadáveres y/o restos no identificados, señalar por año el destino de resguardo (unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino)...



ESTADO DE
QUERÉTARO



Respuesta:

| AÑO | ANFITEATRO | INHUMADOS | OSTEOTECA |
|-------|------------|-----------|-----------|
| 2017 | 0 | 37 | 5 |
| 2018 | 0 | 45 | 2 |
| 2019 | 0 | 60 | 5 |
| 2020 | 0 | 51 | 9 |
| 2021 | 0 | 87 | 3 |
| 2022 | 0 | 91 | 5 |
| 2023 | 6 | 84 | 4 |
| 2024 | 72 | 4 | 11 |
| TOTAL | 78 | 459 | 44 |

...4. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos de los servicios médicos forenses y/o servicios periciales fueron entregados a familiares desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año...

Respuesta:

| AÑO | CANTIDAD ENTREGADOS |
|-------|---------------------|
| 2017 | 1172 |
| 2018 | 1187 |
| 2019 | 1268 |
| 2020 | 1216 |
| 2021 | 1378 |
| 2022 | 1378 |
| 2023 | 1430 |
| 2024 | 1077 |
| TOTAL | 10106 |

...5. De la cantidad total de cadáveres y/o restos humanos recibidos por año, ¿cuántos cadáveres y/o restos humanos permanecieron como identificados no reclamados en los servicios médicos forenses y/o servicios periciales desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año...

Respuesta:

| AÑO | CANTIDAD IDENTIFICADOS NO RECLAMADOS |
|------|--------------------------------------|
| 2017 | 12 |
| 2018 | 24 |
| 2019 | 20 |
| 2020 | 18 |
| 2021 | 8 |
| 2022 | 6 |

| | |
|-------|----|
| 2023 | 3 |
| 2024 | 0 |
| TOTAL | 91 |

...6. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos no identificados se encuentran resguardados en total en las unidades de servicios médicos forenses y/o servicios periciales, anfiteatros, laboratorios, panteones, fosas comunes masivas, fosas comunes individuales, centros de resguardo, agencias funerarias y cualquier otro tipo de destino? Desglosar por tipo de destino.” (SIC)

Respuesta:

| AÑO | ANFITEATRO | INHUMADOS | OSTEOTECA |
|-------|------------|-----------|-----------|
| 2017 | 0 | 3 | 5 |
| 2018 | 0 | 45 | 2 |
| 2019 | 0 | 60 | 5 |
| 2020 | 0 | 51 | 9 |
| 2021 | 0 | 87 | 3 |
| 2022 | 0 | 91 | 5 |
| 2023 | 6 | 84 | 4 |
| 2024 | /2 | 4 | 11 |
| TOTAL | 78 | 459 | 44 |

Sirva de fundamento a lo anterior, lo dispuesto por los artículos 6 inciso c); 8 fracción II y 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; 2 y 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, y 7 de su Reglamento.



ATENTAMENTE

DR. FRANCISCO JAVIER ARELLANO SÁNCHEZ

VICE FISCAL DE DERECHOS HUMANOS Y DESARROLLO INSTITUCIONAL

JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO